
Zkušenosti s elektronickým 
podpisem v ČR

Dagmar Bosáková
odbor koncepce a koordinace ISVS

ITAPA 2005, Bratislava



  

Historie a současnost

    Zákon o elektronickém podpisu – rok 2000
     vyhláška k zákonu – rok 2001

     První akreditovaný poskytovatel – rok 2002
     První certifikační autorita a.s.

     Harmonizační novela – rok 2004
+ časová razítka, kvalifikované systémové certifikáty

      Další dvě akreditace – rok 2005
Česká pošta s.p., eIdentity a.s.

     Rozšíření služeb – rok 2006

     Vyhláška k zákonu – rok 2006



  

Zákonná úprava používání EP

Používání elektronického podpisu

-  podle zákona o elektronickém podpisu
             oblast orgánů veřejné moci nebo pokud tak stanoví zvláštní zákon

cca 25 tis. kvalifikovaných certifikátů

-   mimo rámec zákona o elektronickém podpisu
             bankovní sektor, zdravotní pojišťovny, logistika

             

statisíce certifikátů 
(též k autentizaci, šifrování)



  

Jak jsme začínali

  První představy: 
občan vybavený kvalifikovaným certifikátem 

komunikující se státem

  Dva aktivní resorty – MF, MPSV

„chtít a moci“
přívětivá aplikace a odpovídající zákonná úprava

  MF – daňová přiznání 

  MPSV – žádosti o různé druhy sociálních dávek



  

EPO – elektronická podání pro daňovou zprávu

35112    788115391    4814 4060   2958C e l k e m

  6509      339  3580      134   233       71jiné

  1203      245    182        24-z příjmů PO

  1475    1001    172        21-z příjmů  FO

  2167    1062    899      901    14     789silniční

1     418110162    33603353   1773DPH

    682    1052    396      374  460     325z nemovitostí

2005/do října20042003Daň/podání

Zdroj: http://www.mfcr.cz



  

ČSSZ

Komunikace zaměstnavatelů s ČSSZ

   via Portál veřejné správy nebo na nosičích

   k 30. 9. 2005 zaregistrováno k e-Podání 35 370 
subjektů

   podáno přes 5 milionů podání

   - evidenční listy důchodového pojištění

   - přihlášky a odhlášky k nemocenského pojištění 
zaměstnanců

Zdroj: TZ MI ČR a ČSSZ, http://www.micr.cz



  

Jaké máme zkušenosti

Typický zákazník – podnikatel, organizace

předpoklad: v průběhu roku opakované využití 
certifikátu

    komunikace s portálem zdravotních 
pojišťoven

    komunikace s EPO (daňová správa)

    elektronická fakturace

    podání pro ČSSZ



  

Některé aktivity MI ČR

Elektronické podatelny

   Nařízení vlády + vyhláška o e-podatelnách

   „Best practice – Jak vyřizovat elektronickou    
poštu“

   Certifikáty pro obce 

   Horká linka

Portál veřejné správy – transakční část



  

Liberální přístup

 Umožňujeme poskytování certifikačních služeb i 
mimo rámec zákona o elektronickém podpisu

 Není povinnost používat SSCD (v praxi se v ČR 
nepoužívají)

 Není povinnost používat hodnocené aplikace

Ale:

 Vysoké nároky na poskytovatele certifikačních 
služeb

 Nekompromisní posuzování při akreditaci, kontrola



  

Naši poskytovatelé

Všichni tři poskytovatelé

  poskytovali certifikační služby dlouho před    
akreditací

  mají vynikající odborníky, případně kvalitní 
dodavatele

  našli si trh pro svoje služby, uměli se odlišit

  při procesu akreditace potřebovali výraznou 
součinnost  MIČR

  délka trvání řízení 4 – 6 měsíců – práce nad 
politikami



  

Co řešíme

Právní předpisy 

    nepřesné legislativní úpravy
… e- fakturace, správní řád, Rejstřík trestů

    možnost ověřování totožnosti (RČ) osob
… Rejstřík trestů

    občasné tendence - umožnění pouze 
e-komunikace



  

Co bychom rádi vyřešili 

Oddělení činností

  Tvorba právních předpisů, metodik 
součinnost odborníků MI ČR s odborníky - 
i od poskytovatelů

  Udělování akreditací
součinnost odborníků MI ČR s žadateli - 

odborníky

  Provozování CA (omezená) součinnost odborníků s MI ČR

  Kontrola
„střet“ s odborníků s odborníky MI ČR

vše vykonává relativně úzká skupina lidí



  

Výhled

  Legislativa

  Naplňování evropských standardů (CWA, TS)

  Pokračování účasti ve FESA

  Plnění zákonných povinností – akreditace, dozor

  Osvěta, podpora

  Uplatnění elektronických značek a časových      
razítek



  

Elektronické značky

Legislativa

   Vyhláška k zákonu o elektronickém podpisu

   Novela zákona o ISVS
    

vydávání ověřených výstupů z ISVS 

   Zákon o finančních konglomerátech

daňové doklady



  

Nashledanou!

http://www.micr.cz

posta@micr.cz

http://portal.gov.cz

http://www.micr.cz/
mailto:posta@micr.cz
http://portal.gov.cz/

